Epiphonema  
quid.

n 3 debet

Noema quid.

debet esse modus, ut ibi demum adhibeas, ubi locus postulat, aut certe patitur. Est Noëma sententiæ genus quod non dicitur, sed intelligitur. Quod genus est illud dictum in quendam agentem cum sorore Talionis, quod sibi dormienti pollicem resciderat, cum illa fratrem sæpius à ludo gladiatorio redemisset: Eras dignus ut haberes integram manum, nam intelligitur, ut rursus in ludo depugnares. Sunt noua sententiarum genera, ex inopinato, & ex alio relatis, & ex alio translatis, ex geminatione, ex contrarijs. Quorum exempla si quis desideret, ex Quintiliano petat, licebit.

## De expolitione.

Expolitio quid.

Cum hoc sententiarum genere, quod superius ostendimus, ex quatuor constare partibus, cognationem habere uidetur expolitio. Sic enim uocant, quoties eodem in loco diutius commoratur, & eandem sententiam alijs atq; alijs modis uariamus, simul & locupletamus. Commutatione uerborum, quum eadem res alijs atq; alijs uerbis, alijsq; figuris, sæpius effertur. Commutatione pronuntiationis, quum alio atq; alio uultu, gestu, uoce. Commutatione tractationis, quum quod iam sub persona nostra diximus, idem alium, sed paulo aliter dicentem facimus. Vel quum quod sedatius est disputatum, id acrius atque inflammatus efferimus. Verum copiosissima expolitio septem constat partibus. Propositione, ratione, duplici sententia, cui ratio item duplex subijci potest, contrario, simili, exemplo, conclusione. Exemplum erit huiusmodi: Sapiens nullum pro Repub. uitabit periculum: Ideo quod sæpe fit, ut quum pro Repub. perire noluerit, necessa-

Expolitionis septem partes.

No cum Repub. periret. Et quoniam sunt omnia commo-  
 da à patria accepta, nullum incommodum pro patria  
 graue putandum est. Hæc est prima pars qua tota res  
 simpliciter exposita est, & rationibus cõfirmata, cui sub-  
 dicitur duplex sententia, aucta totidem, aut pluribus ratio-  
 nibus. Ergo qui fugiunt id periculum quod pro Repub.  
 subeundum est, stulte faciunt. Hæc est sententia, cui sub-  
 neçtitur ratio. Nam neq; effugere id possunt, & ingrati  
 in ciuitatem reperiuntur. Deinde additur altera sententiæ  
 pars. At qui patriæ pericula suo periculo propellunt, hi  
 sapientes putandi sunt. Mox adijciuntur rationes. Quum  
 & eum quem debent honorem Reipub. reddunt, & pro  
 multis perire malunt, quàm cum multis. Iam adiungitur  
 contrarium. Etenim uehementer est iniquum, uitam à na-  
 tura acceptam, per patriam quum seruaueris, naturæ quum  
 cogat, reddere, patriæ quum roget, non dare. Et quum pos-  
 sis cum summa uirtute & honore pro patria interire,  
 malle per dedecus & ignauiam uiuere: pro amicis & pa-  
 rentibus ac cæteris necessarijs adire periculũ quum uelis,  
 pro Repub. in qua & hoc, & illud sanctissimum patriæ  
 nomen continetur, nolle in discrimen uenire. Deinde adhi-  
 betur simile. Itaq; uti contemnendus, qui nauigando na-  
 uim, quàm se mauult incolumem: Ita uituperandus qui in  
 Reipub. discrimine, suæ saluti plus quàm communi consue-  
 lit. Naue fracta, multi incolumes fuerunt. Ex naufragio  
 patriæ saluus nemo potest enatare. Sub hæc exemplum  
 annectitur: Quod mihi uidetur Decius intellexisse, qui se  
 deuouisse dicitur, & pro legionibus se in hostes immisisse  
 medios, unde uitam amisit, non perdidit. Re enim uilissi-

ma, maximam redemit. Vitam dedit, accepit patriam. Amisit animam, potitus est gloria, quæ cū summa laude prodita uetustate, quotidie magis enitescit. Demum apponitur cōclusio tanquàm epilogus. Quod si pro Repub. debere accedere ad periculum, & ratione demonstratum est, & exemplo comprobatum, hi sapientes sunt existimādi, qui nullum pro salute patriæ periculum uitant. Ergo conueniet huiusmodi thematis exerceri pueros, qui ad copiam parandam instituuntur. Quanquàm ne hoc quidem exemplum ex Herenniana rhetorica mihi magnopere probatur, nisi quod utcunq; rationem indicat. Potest autem copiosius etiam tractari, si plures sententias & rationes, si similia, si exempla plura congeras.

### De apologis.

Ad fabulorum genus proxime accedunt apologi, nisi quod & delectant uehemētius, & efficacius persuadent. Delectant, quia morum faceta quadam imitatione faciunt fidē, quia uerū ueluti ponunt ante oculos. Capiuntur his præcipue rustici & imperiti, & si quis alius est, qui mores aurei seculi sapit. Celebratur apologi maxime Aesopi nomine, q̄ unus è sapientū numero ob hoc ipsum est habitus. Etiam si Quintilianus ab Hesiodo scriptas fuisse, certe maioris cuiuspiam ingenij opus existimet. Quominus mirandum, si Menenius Agrippa plebem Romanam à periculosissima seditione reuocauit, conficto in id apologo de corporis humani membris aduersus uentrem conspirantibus, ut refert T. Liuius. Et Themistocles Atheniensibus persuasit, ne nouarent magistratus, fabula, de uulpe muscis obsita. Quin liberum est cuiq; pro re con-

Quintil. lib. 5.  
cap. de exēplis.

T. Liui. lib. 2.  
primæ decadis.  
Vide Plutarchū  
in uita eius.

fingere genus huiusmodi. Verum ut apte cōfingas, quum ingenio ualeas oportet, tum animantium naturas (sunt autem infinitæ uarietatis) penitus animaduersas habeas necesse est. Porro quod ad usum attinet, significantur uerbo, quemadmodum exempla, maxime si notus sit apologus. Veluti si dicas: Si tua scripta lacerent ac damnent imperiti, noli laborare, certe doctissimo cuique maxime probantur. Quid enim mirum, si gēnam aspernatur Galus Aesopicus? Aut si quis dicat: Nullus hostis quantumlibet impotens humilisq; negligendus, aut contemnendus est: Posteaquā nec Scarabæum impune contempserit Aquila Aesopica. Aut hoc pacto: Tuis ipsius benefactis nitere, non maiorum splendore. Ne tibi usu ueniat, quod Aesopi corniculæ. Dilatantur autem præfatione cōmendationis. Commendamus tum autorē ipsum, tum Apologorum genus. Ita ut fecit Aul. Gell. in explicanda Cassitæ fabula, Aesopus ille è Phrygia fabulator, &c. Nam locus in promptu est. Deinde si describendis animantium aut rerū formis ac naturis, quos inducis, longius immoraberis. Quandoquidem hoc tam ipsum & cum uoluptate accipitur, & ad eruditionem liberalem pertinet: Veluti si Scarabæi formam, deinde quemadmodum è stercorebus nascatur, & quo pacto posterioribus pedibus erectis stercorea protrudat, atq; id genus alia describas. Ad eūdem modum Aquilam regnum in auium genus obtinere, armigeram esse Iouis, non offendi fulmine, non cōniuere ad ardentissimos solis radios, perniciosissimo uolatu ultra nubes ferri. Deniq; quæcunque uel ad Scarabæorum humilitatem exaggerandam, uel aquilæ gene-